[6] *Dig.* lib. 18, tít. 6, l. 1, § 3.

[7] *Dig.* lib. 18, tít. 6, l. 1, § 3 [*aut vendare vinum*].

la cosa, ésta sería abandonada (1) y después de haberle acordado un plazo suficiente para proceder á tomarla (2). A fin de que no haya duda sobre la cantidad abandonada, el deudor debía tener cuidado de practicar, ante testigos y al tiempo del abandono, la cuenta, el peso y la medida de las cosas abandonadas (3). Este derecho de abandono es rigurosamente fundado; el acreedor no puede agravar la condición del deudor por su sola voluntad, imponerle la guarda de la cosa más allá de los límites naturales de la obligación. El acreedor prevenido del abandono y sin embargo inactivo no podría quejarse de la pérdida que él mismo ha querido. La prerrogativa acordada al deudor no tiene menos un carácter exorbitante y así ha parecido á los jurisconsultos romanos, lo que no les impidió admitirla (4). El de-

[1] *Dig.* lib. 18, tít. 6, l. 1, § 3 *initio*.

[2] *Id. Id.*

[3] *Dig.* lib. 18, tít. 6, l. 1, § 4.

[4] *Dig.* lib. 18, tít. 6, l. 1, §§ 3 y 4. Ulpiano, lib. 28 *ad Sabinum*. l. 1, § 3. "Licet autem venditori vel effundere vinum, si diem ad metiendum praestituit nec intra diem admensum est: effundere autem non statim poterit, priusquam testando demuntiet emptori, ut aut tollam vinum aut sciat futurum, ut vinum effunderetur. Si tamen eum posset effundere, non effudit, laudandus est potius: eam propter mercedem quoque deliorum potest exigere, sed ita demum, si interfuit ejus inania esse vasa in quibus vinum fuit [veluti si locaturus ea fuisset] vel si necesse habuit alia conducere dolia. Commodius est autem conduci vasa nec reddi vinum, nisi quanti conduxit ab emptore reddatur, aut vendere vinum bona fide: id est quantum sine ipsius incommodo fieri potest operam dare, ut quam minime detrimento sit ea res emptori."

L. 1, § 4. "Si doliare vinum emeris nec de tradendo eo cuicumque convenerit, id videri actum, ut ante evacuarentur quam ad vindemiam opera eorum futura sit necessaria: quod si non sint evacuata, facieudum, quod veteres putaverunt, per corben venditorem mensuram facere et effundere: veteris enim hoc propter mensuram suaserunt, si, quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret, quatum emptori perierit."

*Dig.* lib. y tít. *cod.*, l. 13: "Lectos emptos aedilis, cum in via publica positi essent, concidit: si traditi essent emptori aut per eum stetisset quo minus traderentur, emptoris, periculum esse placet."

*Dig.* 33, tít. 6, l. 8: Pomponio, lib. 6, *epistularum*. "Si heres damnatus sit dare vinum, quod in doliis esset, et per legatarium stetit quo minus accipiat, periculose heredem factorum, si id vinum effundet: sed legatarium petentem vinum ab herede doli mali exceptione placuit summoveri, si non praestet id, quod propter moram ejus damnus passus sit heres."